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ligere. En fremsættelse i slutningen af maj 
måned, svarende til hidtidig praksis, når 
den tidsmæssige forskydning tages i betragt- 
ning, vil nødvendiggøre ekstraordinære ind- 
kaldelser af folketinget med henblik på be- 
handlingen af finanslovforslaget. 

Selv ved en tidligere fremsættelse kan 
ekstraordinære indkaldelser af tinget næppe 
undgås. Sker fremsættelsen eksempelvis 
omkring 1. februar, vil folketinget ganske 
vist inden grundlovsdag have ca. 4 måneder 
til rådighed til behandlingen af finanslovfor- 
slaget, svarende til den periode der anven- 
des i dag, men forslaget kan formentlig ikke 
vedtages i begyndelsen af juni. Der vil være 
behov for også efter dette tidspunkt ved 
ændringsforslag at korrigere budgetterings- 
forudsætninger og skøn over lovbundne ud- 
gifter og skatter og afgifter med henblik på 
at opnå en realistisk budgettering. Æn- 
dringsforslagene må antages at blive omfat- 
tende, såvel med hensyn til antal som ind- 
holdsmæssigt. 

Det kommunale regnskabsår omlægges til 
kalenderåret pr. 1. januar 1977, og kommu- 
nerne arbejder for øjeblikket med udform- 
ningen af overgangsbudgettet for perioden 
1. april 1976-31. december 1976 og vil i lø- 
bet af kort tid påbegynde udarbejdelsen af 
budgettet for 1977. En omlægning af regn- 
skabsåret til 1. oktober-30. september vil 
skabe yderligere problemer for kommuner- 
ne og formentlig møde modstand hos disse. 

Regeringen anser derfor ikke dette forslag 
for anvendeligt. 

Spørgsmål 8: 
Der udbedes en redegørelse for, hvilke 

tekniske forhold der hindrer en tidligere 
omlægning af finansåret end 1979. 

Svar: 
Omlægning af finansåret med virkning fra 

1. januar 1977 ville forudsætte, at der alle- 
rede nu var forelagt et finanslovforslag for 
overgangsåret for folketinget. 

En omlægning pr. 1. januar 1978 ville 
indebære, at der nu blev truffet beslutning 
om retningslinierne for budgetteringen for 
overgangsåret 1. april 1977-31. december 
1977 og de derpå følgende 3 kalenderår. Da 
lovforslaget om omlægningen af statens fi- 
nansår ikke er vedtaget, vil disse retningsli- 
nier ikke kunne færdiggøres i tide. Det tilfø- 

jes, at en forudsætning for fastlæggelsen af 
retningslinierne er en detaljeret gennemgang 
af de enkelte bevillingskonti med henblik på 
at kortlægge de tidsmæssige forudsætninger 
for bevillingernes anvendelse. Gennemgan- 
gen må bygge på oplysninger indhentet fra 
de enkelte ministerier og styrelser. 

Desuden vil det være vanskeligt i tide at 
få gennemført de nødvendige ændringer i en 
række love, bekendtgørelser m. v., i hvilke 
der er optaget bestemmelser, som bygger på 
finansårets nuværende placering. 

Spørgsmål 9: 
Med hvilken sikkerhed kan de på finans- 

lovforslaget afsatte reservebeløb 홢 specielt 
lovreservebeløbet 홢 fastlægges, når budget- 
tet fremlægges allerede i juni måned? 

Svar: 
Ved en fremsættelse af finanslovforslaget 

i begyndelsen af juni måned vil der i almin- 
delighed ikke på budgetteringstidspunktet 
foreligge et af regeringen færdigudarbejdet 
lovgivningsprogram for det kommende fol- 
ketingsår som grundlag for fastsættelsen af 
lovreserven. På finanslovforslagstidspunktet 
vil lovreservebeløbet derfor være mere usik- 
kert, end det er tilfældet i april-finansår og 
sandsynligheden for korrektioner ved æn- 
dringsforslag tilsvarende større. Desuden vil 
størrelsen af lovreserven på finanslovfor- 
slagstidspunktet være påvirket af, at den 
foregående folketingssamling, og dermed 
behandlingen af en . del lovforslag, endnu 
ikke er afsluttet. De økonomiske konsekven- 
ser af disse lovforslag vil ikke kunne medta- 
ges på de respektive finanslovkonti, men 
skal indregnes i lovreserven. Også på dette 
punkt vil der derfor kunne blive behov for 
korrektion ved ændringsforslag, men det vil 
på finanslovforslagstidspunktet med ret stor 
sikkerhed kunne oplyses, hvor store beløb 
det drejer sig om. 

Ved overgang til kalenderårsbudget vil 
også budgetteringsniveauet for priser og 
lønninger forskydes et kvartal, således at 
det pris- og lønniveau, der var gældende i 
januar i året før det nye finansår begynder, 
bliver det pris- og lønmæssige udgangspunkt 
for de enkelte ministeriers og styrelsers ud- 
arbejdelse af bidrag til forslag til finanslov. 

Usikkerheden ved fastsættelsen af lønde- 
len af PL-reserven må antages at blive 


